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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

п.н. – пар нуклеотидов;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

ALPHA – параметр Дирихле (α) для степени примеси;

aLRT – метод оценки достоверности топологии филогенетического древа;

AMOVA – анализ молекулярной дисперсии;

BIC – баесовский информационный критерий;

COI – маркерный ген первой субъединицы цитохром С оксидазы;

CTAB – цетилтриметиламмония бромид;

F – индекс фиксации;

Fis – коэффициент инбридинга среди особей;

Fit – коэффициент инбридинга среди особей по отношению к общему;

FST – попарные генетические дистанции;

G-W – коэффициент Гарза-Вильямсона;

Ho – наблюдаемая гетерозиготность;

I – информационный индекс Шеннона;

I3-M11– участок гена COI, расположенный между внутренней петлей I3 и

трансмембранным доменом M11;

Icoef – коэффициент инбридинга внутри субпопуляций, относительно общего

количества;

ITS – маркерный ген внутреннего транскрибируемого спейсера;

ΔК – наиболее вероятное число групп в кластерном анализе;

LD – неравновесное сцепление генов;

M – уровень миграции;

MCMC – Марковская цепь Монте-Карло;

MDS – многомерное шкалирование;

ML – метод максимального правдоподобия для построения

филогенетических деревьев;

Na – число аллелей;
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Ne – число эффективных аллелей;

NJ – метод присоединения соседей для построения филогенетических

деревьев;

P value – p-уровень значимости;

Phwe – значение P-value для теста на равновесие Харди-Вайнберга;

SMM – модель пошагового мутирования;

TPM – двухфазная модель мутирования.

uHe – несмещенная ожидаемая гетерозиготность;

UPGMA – метод построения ультраметрических филогенетических деревьев;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Озеро Байкал является

уникальным древним рифтовым водоемом, содержащим 20% мировых

запасов пресной воды (Кожов, 1962; Jaguś et al., 2015). История озера

насчитывает более 25 млн лет, в течение которых сформировались

уникальные условия, способствовавшие возникновению огромного

количества эндемичных видов и семейств (Тимошкин, 2011). Среди

обитателей Байкала губки составляют до 44% биомассы бентоса каменистой

литорали (Pile et al., 1997a). Преобладающая их часть – представители

эндемичного семейства Lubomirskiidae, сформировавшегося 3,4 млн лет

назад, насчитывающего 4 рода и 15 видов (Ефремова, 2004; Itskovich et al.,

2006, 2008, 2015; Meixner et al., 2007; Maikova et al., 2015; Manconi, Pronzato,

2019; Schuster et al., 2018; Bukshuk, Maikova, 2020). На мелководье также

встречаются представители четырех видов космополитного семейства

Spongillidae (Ефремова, 2004). Губки ведут сидячий образ жизни. Они

являются основным источником биоактивных веществ, выделяемых

гидробионтами (Varijakzhan et al., 2021; Martignago et al., 2023). По типу

питания эти животные относятся к фильтраторам, что способствует

накоплению в их организме загрязняющих веществ (Kulikova et al., 2013).

Благодаря этим особенностям, губки одними из первых реагируют на

изменения в окружающей среде и служат чувствительными

биоиндикаторами состояния водных экосистем (Hansen, et al., 1995; Perez et

al., 2003; Manconi, Pronzato, 2008; Barros de et al., 2013; Itskovich et al., 2019;

Girard et al., 2021; Yakhnenko et al., 2022).

В последние годы экосистема озера Байкал находится под

повышенным антропогенным воздействием и реагирует на глобальное

потепление (Hampton et al., 2008; Maikova et al., 2021). С 2011 года

наблюдаются массовые цветения цианобактерий, повсеместное развитие

нитчатых водорослей, заболевания и гибель эндемичных губок (Kravtsova et

al., 2014; Timoshkin et al., 2016; Khanaev et al., 2018; Roberts et al., 2018;
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Maikova et al., 2021). В связи с этим необходимо продолжение регулярного

мониторинга состояния экосистемы озера как классическими методами

(Khanaev et al., 2018, Maikova et al., 2021, Yakhnenko et al., 2022), так и с

использованием молекулярно-генетических методов.

Исследование генетического разнообразия эндемичных байкальских

губок является фундаментально важным для оценки их состояния, особенно

в условиях массовой гибели, наблюдаемой в озере Байкал (Калюжная,

Ицкович, 2015; Belikov et al., 2019; Деникина и др., 2016; Itskovich et al., 2018;

Khanaev et al., 2018; Kulakova et al., 2018; Механикова и др., 2023). Для

лучшего понимания демографической истории байкальских губок, а также их

внутри- и межвидовых взаимоотношений, перспективным является

использование молекулярно-генетических маркеров, как было показано на

морских и пресноводных космополитных видах губок (Duran et al., 2004;

Calderón et al., 2007; Blanquer et al., 2009; Blanquer, Uriz, 2010; Dailianis et al.,

2011; Lucentini et al., 2013; Li et al., 2018; Riesgo et al., 2019a).

Изучение обитающих в Байкале семейств Lubomirskiidae и Spongillidae

на молекулярно-генетическом уровне активно ведется в последние годы. К

настоящему времени секвенирован геном и транскриптом Lubomirskia

baikalensis (Pallas, 1771), транскриптомы Lubomirskia abietina (Swartschewski,

1902), Baikalospongia bacillifera (Dybowski, 1880) (Kenny et al., 2019) и

Swartschewskia papyracea (Dybowski, 1880) (Kenny, Itskovich, 2021), а также

геном и транскриптом Ephydatia muelleri (Lieberkühn, 1856) (Kenny et al.,

2020), проанализирована разрешающая способность ряда молекулярно-

генетических маркеров (Itskovich et al., 2006, 2013, 2015; Masuda, 2009; Kenny

et al., 2019, 2020). Несмотря на большие успехи в этой области,

неохваченными остаются вопросы, касающиеся популяционной структуры

Lubomirskiidae и Spongillidae, а также подбора молекулярно-генетических

маркеров, пригодных для изучения внутри и межвидовых взаимоотношений

семейства Lubomirskiidae.
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Степень разработанности темы. Популяционно-генетическая

структура байкальских эндемичных губок до настоящего времени оставалась

совершенно неисследованной, а для космополитных пресноводных губок

опубликованы всего две работы (Lucentini et al., 2013; Li et al., 2018) и набор

микросателлитных маркеров для одного вида (Anderson et al., 2010). В ходе

работы были успешно разработаны наборы микросателлитных маркеров для

одного вида из сем. Spongillidae и пяти видов сем. Lubomirskiidae. Проведены

исследования популяционной структуры L. baikalensis и E. muelleri, а также

изучены межвидовые взаимоотношения между представителями всех родов

Lubomirskiidae. Полученный объем данных составляет более 50%

имеющихся на данный момент в области популяционной генетики

пресноводных губок.

Цель и задачи исследования. Цель работы – с помощью

митохондриальных и ядерных молекулярно-генетических маркеров

проанализировать внутри- и межвидовые взаимоотношения представителей

двух семейств губок – байкальского эндемичного Lubomirskiidae и

космополитного Spongillidae.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить перспективность использования митохондриальных

молекулярно-генетических маркеров для изучения внутри- и межвидовых

взаимоотношений байкальских губок семейств Lubomirskiidae и Spongillidae.

2. Разработать наборы видоспецифичных и универсальных ядерных

микросателлитных маркеров для представителей семейств Lubomirskiidae и

Spongillidae.

3. Оценить возможность выявления межвидовой генетической

подразделенности представителей семейства Lubomirskiidae с помощью

микросателлитных маркеров.

4. Изучить популяционно-генетическую структуру Lubomirskiidae и

Spongillidae на примере видов L. baikalensis и E. muelleri с помощью

разработанных микросателлитных маркеров.
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Научная новизна. Впервые с помощью разработанных

микросателлитных маркеров изучена популяционно-генетическая структура

байкальских эндемичных губок на примере L. baikalensis. Установлено

наличие четкой пространственно-генетической подразделенности. Выявлено

разделение вида на три генетических кластера, соответствующих котловинам

обитания в озере Байкал. Проведена реконструкция изменения эффективной

численности, показан резкий рост численности в недавнем прошлом.

Согласно полученным данным, все 8 популяций находятся в равновесии

Харди-Вайнберга и не имеют признаков прохождения через бутылочное

горлышко, что свидетельствует о достаточном количестве особей в

популяциях в контексте событий массовой гибели и заболеваний,

отмеченных в последнее десятилетие. Изучена популяционно-генетическая

структура представителя космополитных пресноводных губок E. muelleri.


[…]


я61 8 275 281 240 244 226 232 376 376 236 254 316 320 379 383 307 307 279 285 364 368

я62 8 281 287 246 248 226 226 376 376 256 256 330 342 379 379 301 309 285 285 364 364

я63 8 271 277 240 248 226 232 376 376 236 254 336 348 379 379 301 301 281 287 368 368

Примечание. *Код районов отбора образцов: 1-CT, 2-CMR, 3-CE, 4-US, 5-NS, 6-SN, 7-POV, 8-CU
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Приложение IV
Точные длины микросателлитных локусов с фланкирующими районами, полученные с помощью фрагментного анализа для E. muelleri

Локус

Образец Поп.* Lba_em187 Lba_em369 Lba_em291 Lba_em367 Lba_em249 Lba_em266 Lba_em217

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

565 1 312 312 335 365 293 293 306 306 204 208 0 0 398 406

566 1 0 0 363 365 293 295 300 306 208 214 286 289 398 404

569 1 0 0 331 365 283 295 296 306 214 214 283 286 404 406

571 1 304 312 363 365 293 293 300 332 214 226 286 286 404 404

575 1 304 312 335 335 283 293 300 318 204 208 289 289 0 0

582 1 0 0 335 365 293 295 306 228 208 214 283 289 398 406

584 1 0 0 335 365 293 295 318 332 210 214 283 286 398 398

588 1 312 312 335 363 283 283 300 318 208 208 286 289 404 404

589 1 312 312 335 335 283 295 300 318 208 208 286 289 398 404

590 1 304 304 335 335 293 293 300 306 208 208 286 289 398 406

591 1 0 0 335 365 293 295 0 0 208 214 283 286 404 406

602 2 304 314 327 365 283 293 300 336 204 204 283 289 398 412

604 2 304 312 365 365 283 293 296 306 208 224 286 289 398 398

606 2 304 314 327 331 283 295 300 332 214 222 283 286 398 398

614 2 312 312 331 365 293 293 300 300 204 214 283 286 398 406

617 2 300 312 327 333 283 293 300 300 204 214 286 286 398 398

618 2 312 312 329 363 283 295 300 300 214 214 283 286 398 406

619 2 0 0 0 0 283 293 300 300 204 214 286 286 398 398

620 2 0 0 0 0 283 283 0 0 204 204 283 289 398 398

623 2 0 0 317 329 0 0 0 0 204 204 286 286 398 398

626 2 312 312 329 365 293 295 300 300 204 214 286 286 398 398

630 2 0 0 329 335 283 283 300 332 204 222 286 286 398 398

633 2 312 314 329 365 293 295 300 300 204 214 283 286 398 398

634 2 312 312 363 365 283 293 300 300 204 214 286 286 0 0

Примечание. *Популяции: 1 – Оз. Ханхой, 2 – Залив Елга; 0 –данные отсутствуют.
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Приложение V
Точные длины микросателлитных локусов с фланкирующими районами, полученные с помощью фрагментного анализа для L.abietina,

B.bacillifera, S.papyracea, R.echinata в формате для программы GenAlex

Локус

Образец Вид* Lba_em291 Lba_em217 Lba_em10 Lba_em124 Lba_em76 Lba_em158 Lba_em414 Lba_em257 Lba_em260 Lba_em315

Rez_3698 1 285 285 395 395 379 379 206 206 248 248 284 286 270 274 266 266 275 275 231 234

Rez_3699 1 285 285 389 393 379 379 206 206 248 248 0 0 272 274 266 268 269 275 231 234

Rez_3236 1 285 285 377 389 379 379 206 206 240 248 0 0 274 274 266 270 275 275 231 237

Rez_t83 1 285 285 375 375 0 0 206 206 240 248 286 286 0 0 268 268 269 275 231 231

Rez_t36 1 285 285 375 375 0 0 206 206 248 248 286 286 0 0 268 280 283 285 231 237

Sw_3201 2 293 293 375 391 388 388 203 203 242 246 286 288 302 308 264 282 257 263 231 234

Sw_3212 2 293 293 0 0 385 385 203 203 246 252 286 0 0 292 262 266 267 267 234 234

Sw_3210 2 293 293 0 0 382 382 203 203 242 248 286 308 306 306 264 266 267 283 234 234

Sw_3209 2 293 293 0 0 0 0 203 203 246 246 286 286 0 0 266 274 267 267 234 234

Sw_3154 2 293 293 375 375 0 0 203 203 246 252 288 298 0 0 262 274 263 267 228 234

Lab_3193 3 285 285 373 375 379 379 203 203 240 244 286 288 274 274 260 264 277 277 237 243

Lab_3238 3 285 285 0 0 379 382 206 206 0 0 280 286 272 274 262 268 265 273 237 237

Lab_3241 3 285 285 355 373 379 382 203 203 244 246 286 288 274 274 266 282 273 283 240 243

Lab_3269 3 285 285 375 379 0 0 0 0 246 248 286 286 274 274 274 282 269 275 240 240

Lab_3276 3 285 285 373 375 0 0 203 203 240 242 286 286 274 274 270 272 271 283 237 237

Bac_170 4 285 285 0 0 379 379 203 203 246 246 294 294 266 266 260 272 263 275 231 231

Bac_187 4 285 285 373 377 379 379 203 203 246 246 0 0 266 266 260 274 0 0 234 243

Bac_184 4 285 285 373 377 379 379 203 203 246 246 286 286 266 266 270 278 281 299 237 240

Bac_200 4 285 285 373 387 379 382 203 203 246 246 292 292 268 268 262 262 0 0 240 240

Bac_3149 4 285 285 0 0 379 379 203 203 246 246 282 298 268 268 276 290 0 0 240 240

Примечание. *Виды: 1 - R. echinata, 2 - S.papyracea, 3 - L.abietina, 4- B.bacillifera; 0 – данные отсутствуют.