ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яхненко Алёны Сергеевны
«СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ВНУТРИВИДОВОЙ И МЕЖВИДОВОЙ
ГЕНЕТИЧЕСКОЙ ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ ГУБОК БАЙКАЛА
(PORIFERA: SPONGILLIDA)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 – генетика

Диссертация Яхненко А.С. посвящена анализу популяционно-генетической структуры и эволюционных отношений нескольких видов губок озера Байкал, принадлежащих к эндемичному семейству *Lubomirskiidae* и космополитному – *Spongillidae*. Работа основана на использовании современных молекулярно-генетических методов исследования, полученные результаты прошли должную биоинформационную обработку. Работа Яхненко А.С. бесспорно представляет высокий научный интерес, поскольку проливает свет на эволюционную историю уникальной группы организмов – байкальских губок, представления о которой все еще весьма ограничены. Следует отметить, что выбранная группа является довольно сложной для исследования, начиная со сбора образцов и адаптации методологических подходов, заканчивая интерпретацией полученных результатов о генетическом полиморфизме. Поскольку автор смог успешно решить целый ряд методологических сложностей, это подтверждает его квалификацию по выбранной специальности. Особое внимание заслуживает разработка автором наборов микросателлитных маркеров для исследования генетической структуры байкальских губок. На мой взгляд, основная научная ценность работы связана с разделом по исследованию популяционно-генетической структуры *Lubomirskia baikalensis*. Этот раздел представлен наиболее полно и подкреплён необходимым размером выборкой. Кроме того, результаты показали наличие у вида дифференцированной пространственно-генетической структуры, которая согласуется с исследованиями, проведенными на других группах байкальских организмов (дифференциация по котловинам озера). Представляет также большой интерес модель изменения эффективной численности популяций после сартанского оледенения.

По теме диссертации опубликовано 5 статей за первым авторством соискателя, 3 из которых в изданиях из списка, рекомендованного ВАК, или приравненных к нему. Результаты работы прошли достаточную апробацию на научных конференциях различного уровня, однако информация о форме представления результатов автором не указана.

В то же время при анализе автореферата и частично диссертации возникли следующие вопросы и замечания.

1. Во введении автор довольно подробно затрагивает вопросы, напрямую не связанные с направлением работы. Например, это вопросы текущих экологических рисков для озера Байкал или возможного использования губок в биоиндикации и получении биоактивных веществ. На мой взгляд, направления потенциального использования результатов следовало бы выделить в отдельный параграф, тогда как во введении больше сосредоточится на актуальных проблемах филогении байкальских губок. Сейчас описание исследований в этой области сводится к их

перечислению, но не анализу, который позволил бы читателю более точно понять место текущей работы в уже имеющейся картине.

2. Автору следовало бы провести оценку возможного влияния ДНК симбионтов губок на представленную популяционно-генетическую картину исследованных видов или же описать подходы по предотвращению такого влияния. И если с точки зрения анализа последовательностей COI, возможно, отдельная аргументация не требуется, то для микросателлитного анализа, не связанного с секвенированием, наличие межвидовой кросс-контаминации может вносить существенный вклад в интерпретацию полученных результатов.

3. Микросателлитные маркеры являются эффективным инструментом для определения популяционно-генетической структуры видов, и эта часть работы, проведенная автором, хорошо обоснована. В то же время использование микросателлитных маркеров для диверсификации таксонов не является общепринятой практикой, хотя может быть вспомогательным инструментом. Автор отмечает очевидную проблему недостаточной разрешающей способности COI и ITS для определения межвидовых отношений, видимо, поэтому и были привлечены микросателлитные маркеры. В то же время, на мой взгляд, в этом случае лучшей стратегией был бы поиск маркеров с большей разрешающей способностью, основанных на нуклеотидных заменах, нежели привлечение анализа микросателлитов как основного подхода. Даже при наличии кластеризации разных видов на основе микросателлитных маркеров в условиях отсутствия кластеризации на основе маркеров, основанных на заменах, различия будут оставаться на уровне отличий между популяциями, но не видами. Кроме того, в ряде случаев рассчитанные значения попарных значений F_{ST} не настолько велики, чтобы говорить о межвидовом уровне различий. Возможно, стоило бы также провести сравнение с альтернативными индексами, такими как R_{ST} , G_{ST} , а также их стандартизированными оценками. Объем выборки для микросателлитного анализа в случае межвидового анализа также довольно мал для оценки статистической значимости F_{ST} . Поэтому считаю, что автору следовало бы более тщательно обосновать применение микросателлитных маркеров для изучения межвидовых отношений. Таким образом, результаты этого раздела представляют несомненный интерес, тем не менее, на мой взгляд, их можно рассматривать пока лишь как предварительные.

4. Складывается впечатление, что автор недостаточно точно описывает филогенетические отношения губок семейств *Lubomirskiidae* и *Spongillidae* на основе полиморфизма гена COI (Рисунок 4 в полном тексте диссертации). От этого вывод 1 может быть может иметь лишь вероятностный характер. Несмотря на то, что виды семейства *Lubomirskiidae* и рода *Ephydatia* объединены на дереве в общую кладу, тем не менее их отношения фактически не разрешены. Кроме того, на рисунке указано, что в эту же кладу попадают представители и рода *Eunapius*. Поскольку на основании представленного дерева COI невозможно подтвердить ни монофилию *Lubomirskiidae*, ни *Ephydatia*, то говорить и об их общем предке затруднительно. Эти группы могут быть как сестринскими, так и, например, производными одна от другой. Более того, на дереве COI клада, объединяющая представителей *Lubomirskiidae*, *Ephydatia* и *Eunapius*, является сестринской для клады, объединяющей некоторые виды *Spongilla*. Это приводит к тому, что на представленном

дереве Lubomirskiidae оказывается вложенной в Spongillidae. Это, в свою очередь, уже ставит вопросы о возможной парафилии семейства Spongillidae без включения в него Lubomirskiidae и о таксономической самостоятельности/несамостоятельности Lubomirskiidae. На основании представленного дерева для соблюдения принципа монофилии возможным вариантом является объединение Lubomirskiidae, *Ephydatia* и *Eunapius* в одну таксономическую группу. Учитывая, что автор в диссертации приводит результаты филогенетического анализа на основе гена COI, то ему следовало бы дать дополнительные пояснения, поскольку представленное им дерево несколько не согласуется с текущей систематической ситуацией.

Несмотря на обозначенные замечания, они носят лишь дискуссионный характер и не снижают научную значимость работы. Анализ автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа Яхненко А.С. представляет оригинальное законченное научное исследование, выполненное на высоком методологическом уровне.

Таким образом, считаю, что представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Яхненко Алёна Сергеевна заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Я, Протопопова Марина Владимировна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Яхненко Алёны Сергеевны, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Протопопова Марина Владимировна
кандидат биологических наук (специальность 03.02.10– гидробиология),
старший научный сотрудник лаборатории физиологической генетики федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского института физиологии и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук

664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 132

<http://sifibr.irk.ru>

телефон: (3952) 42-67-21

e-mail: marina.v.protopopova@gmail.com

«14» февраля 2025 г.

Подпись *М.В. Протопоповой*
ЗАБЕРЯЮ
Начальник отдела кадров
Абъякова М.Р.

14. 02. 2025